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ABSTRAKT

Obsahem této bakalářské práce je nalezení optimálního financování dlouhodobého

majetku. V teoretické části práce je zpracována problematika týkající se leasingu, jeho

rozdělení, pozornost je zaměřena zejména na finanční a operativní leasing. Dále je blíže

popsán průběh leasingové operace a samotný leasing z právního hlediska. V další části

teorie je zpracována problematika týkající se úvěrů, jejich členění, průběh poskytnutí

a faktory ovlivňující jejich schválení. Dále je zmíněna i časová hodnota peněz. V praktické

části jsou obsaženy základní informace o firmě, která si dlouhodobý majetek pořídí, dále

konkrétní leasingové společnosti a banka. Analytická část je zakončena vyčíslením

hlavním rozdílů mezi leasingem a úvěrem a výběrem vhodné finanční instituce.

Klíčová slova: Leasing, finanční leasing, operativní leasing, úvěr, úroková míra

ABSTRACT

The content of this thesis is to find the optimal financing of fixed assets. The theoretical

part analyzes the problem of the lease, its distribution, the attention is focused particularly

on financial and operational leasing. Further the course of leasing operations and leasing

itself from a legal point of view is described in more detail. The next section analyzes the

issue regarding the loans, their classification, course of providing and factors influencing

their ratification. The time value of money is also mentioned in this part. The practical part

contains basic information about the company acquiring the long-term assets, as well as

specific leasing company and the bank. The analytical part ends with quantifying the main

differences between leases and loans and selecting the appropriate financial institution.

Keywords: Leasing, financial leasing, operating leasing, credit, interest rate
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ÚVOD

Jako hlavní cíl své bakalářské práce jsem si zvolila nalézt optimální financování

dlouhodobého majetku firmy EDTS spol. s.r.o. a zjistit tak hlavní rozdíly při pořízení

majetku formou leasingu a úvěrovým financováním.

Podle mého názoru je financování leasingem v dnešní době velmi populární, protože žádná

firma nemá neomezené finanční zdroje a proto se rozhoduje, jakým způsobem majetek

pořídit, jestli hotovostně, formou úvěru nebo formou leasingu.

Práci jsem rozdělila do dvou částí, na část teoretickou a následně na to navazující část

praktickou. V teoretické části nejprve uvádím základní pojmy týkající se leasingu,

leasingové společnosti, jaké existují druhy a podle kterých kritérií můžeme leasing

rozčlenit, blíže se věnuji finančnímu leasingu. Dále jsou vyznačeny hlavní výhody

a nevýhody financování leasingem a velmi důležitá je leasingová cena, leasingové splátky

a leasingový koeficient. Krátce je zmíněna i právní úprava leasingu a náležitosti leasingové

smlouvy. Dále se v teoretické části zabývám informacemi z oblasti poskytování úvěrů,

zajištění úvěrů, jejich členění, náležitosti úvěrové smlouvy a také velmi důležité je zmínit

informace týkající se úroku a úrokové míry. Dále přibližuji hlavní rozdíly ve financování

formou leasingu a úvěrového financování a uvádím základní metody pro posouzení. Ve

stručnosti je zmíněna i časová hodnota peněz. Praktická část obsahuje základní informace

o firmě, které se týkají charakteristiky a historie společnosti, předmětu podnikání a krátce

je zmíněna i SWOT analýza společnosti.

V teoretické části vycházím především z písemné literatury a v praktické části hlavně

z internetových zdrojů a interních materiálů od firmy. Poté, co provedu srovnání

jednotlivých nabídek, vyberu tu, která je pro firmu nejvhodnější zároveň s finanční

institucí. Pro srovnání si zvolím dvě leasingové společnosti a to společnost UniCredit

Leasing CZ, a.s. a ČSOB Leasing, a.s. a porovnám jejich nabídkové kalkulace spolu

s nabídkou od banky UniCredit Bank Czech Republic, a.s.. S ohledem na leasingový

koeficient, poplatky a úrokové sazby vyhodnotím hlavní rozdíly mezi úvěrem a leasingem

a dále budu moci vybrat nejvýhodnější variantu financování.

Důvodem proč jsem si zvolila téma Nalezení optimálního financování dlouhodobého

majetku, jako práci k zakončení studia je, abych porozuměla dané problematice a přispěla

tak i k rozhodnutí společnosti pro kterou formu financování se rozhodne.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEASING

Pojem leasing pochází z anglického výrazu „lease“, což v překladu znamená pronájem,

resp. smlouvu o pronájmu. Předmětem pronájmu bývá především movitý a nemovitý

majetek. Jedná se nejčastěji o pronájem osobních automobilů, strojů a zařízení, dopravních

prostředků, počítačů, atd. (Valouch, 2007, s. 9)

Z právního hlediska se jedná o třístranný právní vztah, kdy pronajímatel od dodavatele

kupuje majetek a dále jej poskytuje za úplatu do užívání nájemci. Z finančního hlediska se

jedná o alternativní zdroj financování dlouhodobých potřeb podniku cizím kapitálem. Na

rozdíl od bankovního úvěru se pronajímatel stává vlastníkem zboží.

V ČR se leasing začal rozšiřovat až v 90. letech min. století, stále převyšuje poptávka nad

nabídkou – vyplývá to především z nedostatečné vybavenosti podniků vlastním kapitálem.

Převaha poptávky způsobuje vyšší ziskové přirážky leasingových společností, přesunují

rizika na nájemce, méně se přizpůsobují potřebám podniků, málo rozvíjejí doprovodné

služby (technické, poradenské, zprostředkovatelské).

(Šedová, 2008a, s. 65)

1.1 Vymezení pojmů

Pronajímatel - majitel předmětu leasingu po celou dobu jeho pronájmu (leasingová

společnost – dále jen LS).

Nájemce - uživatel předmětu leasingu.

Odměna za zprostředkování leasingu - poplatek placený nájemcem za provedení

leasingové operace, který se platí předem, nebo je zahrnut do jednotlivých splátek.

Riziková a obchodní marže - částka, která zahrnuje režijní náklady LS, riziko, poplatky,

tvorbu rezervního fondu LS a zisk. Marže je obsažena v jednotlivých splátkách a je

placena předem.

Leasingová splátka - pravidelný poplatek, který zahrnuje navrácení investovaného

kapitálu, finanční zatížení, zisk a další náklady. Rozlišujeme leasingovou splátku fixní

a variabilní.

(Sommer, 1992, s. 3)
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Rekapitalizace - LS předem zálohuje dodavateli platbu za pořízení majetku. Zvyšuje

leasingovou cenu.

Dekapitalizace - smluvní poskytnutí zálohy na odkupní cenu nájemcem. Snižuje

leasingovou cenu.

Leasingový koeficient - vztah mezi leasingovou cenou a vstupní cenou (pořizovací cenou

– dále jen PC), upravenou o eventuelní rekapitalizaci, či rekapitalizaci.

(Šedová, 2008a, s. 69)

Leasingový faktor - hodnota jedné splátky, která je vyjádřena % z PC předmětu leasingu.

Akontace - platba předem. Jedná se o první mimořádnou splátku. Určuje se obvykle

v % z PC.

Zůstatková cena - cena, za kterou je předmět leasingu po ukončení pronájmu převeden do

vlastnictví nájemce. Určuje se % z PC. (Sommer, 1992, s. 4)

1.2 Druhy leasingu

Z praktického hlediska se rozlišují dva základní druhy leasingu – finanční a provozní.

Odlišují se především přechodem vlastnického práva k pronajímanému předmětu na konci

období nájmu, délkou leasingového období a účelem, za kterým jsou zřizovány. Společné

mají pouze to, že v obou případech je právním vlastníkem předmětu leasingu po celou

dobu nájmu pronajímatel (LS).

(Pulz, 1993, s. 27)

1.2.1 Finanční leasing

Finančním leasingem se obecně rozumí pronájem, u něhož dochází po skončení doby

pronájmu k odkupu najaté věci nájemcem. Tento druh pronájmu má dlouhodobější

charakter než pronájem u operativního leasingu a doba pronájmu se obvykle kryje s dobou

ekonomické životnosti pronajímaného majetku. U finančního leasingu pronajímatel

obvykle přenáší na nájemce i povinnosti spojené s údržbou, opravami a servisními

službami pronajatého majetku, které jsou obsaženy ve smlouvě.

Dle zákona č. 235/2004 Sb., o DPH se finančním leasingem rozumí přenechání zboží nebo

nemovitosti za úplatu do užívání podle smlouvy o finančním pronájmu, pokud si strany

v této smlouvě sjednají, že uživatel je oprávněn nebo povinen nabýt zboží nebo
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nemovitost, která je předmětem smlouvy, nejpozději úhradou posledního závazku ze

smlouvy. (Valouch, 2007, s. 9)

1.2.2 Provozní leasing (operativní)


[…]


(ke dni 11.3.2012 stanovena ve výši 1,2 %) zvýšené o marži banky, která činí 3,5 %
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K výši úvěru, kromě úroků, je potřeba připočítat ještě částky, které si banka nárokuje:

 úroky – Kč 60 592,-,

 poplatek za poskytnutí úvěru, který činí 5 % z objemu úvěru – Kč 25 250,-,

 poplatek za správu a vedení úvěru, který činí Kč 300,- / měsíc – Kč 18 000,-.

Celkovou částku (přeplatek), kterou společnost za poskytnutí úvěru, zaplatí bance je

Kč 103 842,-.
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10 VÝBĚR VHODNÉ INSTITUCE

V tabulce (Tab. 12) je vidět jednoznačný rozdíl v roční splátce, celkové ceně jak při

úvěrovém financování, tak při pořízení formou leasingu.

Společnost UniCredit Banka UniCredit bank

roční splátka 145 068 roční splátka 113 118

leasingová cena 731 442 celková částka úvěru 608 840

přeplatek 125 444 přeplatek 103 842

koeficient 1,4484 koeficient 1,2056

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 12. V běr vhodné instituce

Tabulka jasně ukazuje, že větší přeplatek, který by společnost zaplatila při poskytnutí

finančních prostředků, dosahuje větší částky u pořízení formou leasingu, čili výhodnější

bude pořízení majetku na úvěr. Přeplatek se liší v případě obou institucí o Kč 21 602,-.

V celkové částce úvěru je obsažena výše samotného úvěru, celkové úroky, poplatek za

poskytnutí úvěru a poplatek za správu a vedení úvěru. V celkové částce leasingu je

obsažena výše pořizovací ceny majetku, jednotlivé leasingové splátky včetně akontace

a výše pojištění. Údaje v obrázku jsou čerpány z předchozí tabulky.
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DOPORUČENÍ

Z mých výpočtů plyne, že pro společnost by bylo výhodnější pořízení vysokozdvižného

vozíku na úvěr, protože by zaplatila menší přeplatek než u leasingu, ale sama musí

zhodnotit další rozhodující faktory, které jsou pro pořízení důležité.

U úvěru je výhodnější to, že majetek společnost vlastní a sama odepisuje. U leasingu je

majetek ve vlastnictví pronajímatele, který ho i sám odepisuje a může si jednotlivé odpisy

uplatnit do nákladů.

Po splacení úvěru zůstává majetek ve vlastnictví společnosti, kdežto po skončení leasingu

zůstane majetek nájemci zcela, nebo téměř odepsaný, takže si nemůže uplatit daňové

odpisy, i když předmět dále užívá.

Co se týče doby a způsobu vyřízení žádosti o poskytnutí finančních prostředků, rychlejší

a méně náročný způsob je u leasingového financování. Není potřeba dokládat takové

množství dokumentů a proces uzavření leasingové smlouvy je snadnější. Nemluvě o tom,

že banka při poskytnutí úvěru vyžaduje celou škálu poplatků (např. za samotné poskytnutí

úvěru, což v našem případě je přibližně Kč 25 000,-).

Na rozdíl od úvěru, kdy může společnost s majetkem disponovat podle svých potřeb,

u leasingu má nájemce omezená užívací práva (např. při úpravách je nutný souhlas

pronajímatele), protože vlastníkem se stane až po skončení leasingové smlouvy.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se zabývala otázkou, jaký způsob pořízení dlouhodobého majetku by byl

pro společnost nejvíce vyhovující a která z finančních institucí bude pro firmu podle

výpočtů nejpřijatelnější. Porovnávala jsem pořízení financování leasingem a financování

formou úvěru. Vybrala jsem si leasingové společnosti UniCredit Leasing, ČSOB Leasing

a banku UniCredit Bank.

V teoretické části jsem se zaměřila na leasing obecně, jeho členění a pozornost jsem

věnovala především finančnímu leasingu. Dále jsem uvedla jeho výhody a nevýhody.

V další části teorie jsem se soustředila na úvěry, jejich definice a členění. Zmínila jsem

i současnou hodnotu peněz. V poslední části teorie jsem vyjmenovala hlavní rozdíly mezi

leasingem a úvěrem, a jaké metody můžeme pro posouzení rozdílnosti použít.

V praktické části jsem ve stručnosti charakterizovala společnost, která si dlouhodobý

majetek chce pořídit. Vybrala jsem si pro srovnání dvě leasingové společnosti a jednu

konkrétní banku. Podle zaslaných informací jsem vypočítala jednotlivé nabídkové

kalkulace a jejich výpočty jsem porovnala. Důležitým faktorem u leasingu pro srovnání je

především leasingový koeficient a celková leasingová cena, díky které jsem zjistila výši

přeplatku, ale u obou společností se výsledky výrazně nelišily.

U leasingu upřednostňujeme především rychlost vyřízení a poskytnutí finančních

prostředků. Když si chceme vzít úvěr, musíme absolvovat nejprve ústní a pak písemnou

žádost, poté se úvěr musí schválit a tím se doba poskytnutí úvěru prodlužuje a tento proces

je složitější. Nepotřebujeme dokládat tolik dokumentů a veškeré informace týkající se

leasingu si můžeme sami najít na internetu. Co se týče vlastnictví, u leasingu je vlastníkem

po celou dobu pronájmu leasingová společnost, kdežto u úvěru jsme od uzavření úvěrové

smlouvy až do konce doby splácení my a můžeme tak s majetkem disponovat podle svých

potřeb.

Na základě mých výpočtů jsem zjistila, že nejvýhodnější variantou při pořízení leasingu

bude leasing na dobu 54 měsíců u společnosti UniCredit Leasing s 30procentní akontací,

ale v případě, že budeme srovnávat i úvěrové financování, v tomto případě bude pro

společnost výhodnější pořízení na úvěr.
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