Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Oponent BP:

Ak. rok:

Lucie Svačinová

Ing. Jarmila Ondrůšková

2012

Téma BP: **Nalezení optimálního financování dlouhodobého majetku**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 5
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 6
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 6
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 33

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTC)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

Cílem BP je nalezení optimálního financování majetku firmy EDTS spol. s r. o. se sídlem ve Zlíně.

Teoretická část je zaměřena na dva způsoby financování. Jsou zde popsány možnosti financování leasingem, jeho druhy a právní úprava. Dále popisuje členění úvěrů, schvalovací proces poskytnutí úvěru a jeho zajištění.

V praktické části je uvedena základní charakteristika firmy vč. SWOT analýzy. Záměrem firmy je optimální financování vysokozdvížného vozíku. Je zde provedena analýza na leasing od dvou různých leasingových společností a na úvěr od vybrané banky. Závěrem jsou uvedené výhody a nevýhody obou metod.

Otázky k obhajobě:

1. Uveďte podmínky stanovené pro daňovou uznatelnost splátek u nájemce.
2. Jak se odráží v účetnictví první vyšší splátka nebo záloha na nájemné u leasingu.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Ano

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 15. května 2012

Ing. Jarmila Ondrušková

podpis hodnotitele BP